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ANOTACE

Ačkoliv poměrně mladé téma, péče o kvalitu vody už dosáhla pozoruhodných

výsledků. Její historie dokumentuje četná opatření v tomto směru. Největším

úspěchem je vybudování souvislého obrázku od jednoduchého využívání přírodních

vod k uskutečňování moderních způsobů, jejich monitorování, čištění a recyklování.

To je úzce spojeno s novými typy anorganických a organických polutantů, jakož i

špičkových analytických a separačních technik a technologií. Nicméně, jak tato práce

ukázala, velmi žádoucí je další pokrok ve směru komplexního přístupu k ochraňování

prostředí a zdraví.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kvalita vody, kontaminace a její kontrola, monitorování, čištění a recyklování vod,

zelená enviromentální chemie

TITLE

Importance of natural and antropogene impacts for the quality of waters

ANOTATION

For a relatively young subject, a care of the water quality has achieved remarcable

results. Its history estableshes numerous precautions in this respect. The most success

is building up a coherent picture from a simple use of natural waters to putting into

effect modern ways of their monitoring, cleaning and recycling. It is close connected

with new types of inorganic and organic polutants as well as advanced analytical and

separation techniques and technologie. Nevertheless, as the present work documented,

a further progress in the complex treatment to protecting environment and health is

desirable.

KEY WORDS

Water quality, polution and its control, water monitoring, cleaning, recycling, green

enviromental chemistry
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ÚVOD

Hydrosféra neboli vodní obal Země představuje přibližně 73 % povrchu Země.

Zahrnuje vodu na zemském povrchu i pod ním, vodu v atmosféře, ale také vodu

vázanou v živých organismech. Planeta Země je díky své poloze vůči slunci jedinou

planetou ve sluneční soustavě obsahující kapalnou vodu. Formování hydrosféry je

úzce spjaté se vznikem zemské kůry i atmosféry, následně pak se vznikem života na

zemi. Hydrosféra se začala formovat po vytvoření zemské kůry v důsledku dopadaní

ledových meteoritů na Zemi a také kvůli obrovské vulkanické činnosti. Při výstupu

magmatu docházelo k uvolňování velkých objemů vodní páry. Vodní pára díky

vhodným teplotním podmínkám mohla kondenzovat a zůstat v kapalném stavu.

Existence vody je pro život v přírodě nepostradatelnou podmínkou. Nejde však

o jedinou podmínku. Předpokladem jejího působení na život je její dostatečná čistota,

nebo vhodné složení. V přírodě je složení vody ovlivňováno především geologickými

a klimatickými podmínkami. Tato práce je věnována diskusi vybraných přírodních i

antropogenních vlivů na zmíněnou kvalitu vod. Jde o rozsáhlé téma, které má mnoho

aspektů a důsledků. V tomto případě byly v práci shrnuty poznatky týkající se jak

informací o přírodních procesech zajišťujících vodní zdroje a koloběh vody, tak

poznatků o vlivech způsobených lidskou činností.

První část bakalářské práce je tedy věnována problematikám jako jsou

například koloběh vody v přírodě, různé druhy přírodních vod, časové trvání cyklů,

některé vybrané přírodní zdroje kontaminantů, nebo různé významné přírodní procesy

s nutnou rolí vody jakožto chemickou látkou.

Druhá část bakalářské práce shrnuje vybrané příklady antropogenního

znečištění prostředí, a tedy i diskutovaných přírodních, průmyslových nebo užitných

vod. Na třech zvolených příkladech pak ilustruje systematické uplatnění a důsledky

bezinfekčních, čistících a recyklačních technologií, nebo i dopady využívání dříve se

téměř nevyskytujících látek.

Cílem práce je tedy shromáždit informace o vybraných přírodních i

antropogenních vlivech na kvalitu vod, a i na konkrétních příkladech naznačit
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současné aktuální uplatnění moderních technik a technologií z hlediska žádoucího

udržitelného rozvoje.

1 PŘÍRODNÍ VODY

1.1 Koloběh vody

Koloběh vody je nepřetržitý pohyb vod uvnitř Země a atmosféry. Jedná se o

komplexní systém a zahrnuje mnoho procesů. Tento cyklus je vyvoláván slunečním

zářením gravitací a rotací Země. Slunce nerovnoměrně zahřívá vodu i vzduch a tím

vyvolává cirkulaci. Koloběh vody dělíme na malý a velký vodní oběh. Kapalná voda

je odpařována na vodní páru. Voda se odpařuje z oceánů, rybníků, jezer, vodních toků,

ale také z půdy. Tomuto vypařování říkáme evaporace. Pokud se voda vypařuje

z rostlin používáme pojem transpirace. Dohromady těmto vypařováním říkáme

evapotranspirace.

Vodní pára se začne v oblasti kondenzační hladiny měnit na oblačnost, která je

unášena vzdušnými proudy. Oblačnost se neustále přemisťuje v důsledku zemské

rotace a nestejnoměrného zahřívání vzduchu nad pevninou a oceány. Poté se sráží a

vrací se zpět na Zemi nejčastěji ve formě deště nebo sněhu. Většina těchto vod spadne

do oceánu. Tento cyklus se nazývá malý vodní oběh. Do tohoto oběhu patří i voda,

která se odpaří nad pevninou a opět na ni spadne.

Mezi oceánem a pevninou probíhá velký vodní oběh. Velká část kapalných

srážek, které dopadnou za zemský povrch odtéká potoky a řekami přes jezera nebo i

rašeliniště do moří a oceánů. Část srážek je vsakována a dostává se do podzemních

vod a do půdy, ze které se dostává kořenovým systémem do rostlin a je poté

vypařována. Nejčastěji podzemní voda na povrch vystupuje v podobě pramenů nebo

člověkem vytvořených studen nebo vrtů. Část vody je uložena v pevném skupenství

ve formě ledovců, které tvoří zásobárnu vody. Výparu z ledu se říká sublimace [1].
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Obrázek 1 – Koloběh vody [1]

1.2 Dešťová voda

Globálně spadne průměrně 2,7 mm srážek za den. V atmosféře je 13 000 km3

vody. K výměně této vody vlivem srážek a výparů dochází jednou za 9,6 dní.

Dešťová voda není čistá, ale obsahuje rozpuštěné nebo i pevné látky. Tyto látky

slouží jako kondenzační jádra při vzniku mikrokapiček. Dešťová voda obsahuje kyslík,

oxid uhličitý, dusík a jeho oxidy, amoniak, oxidy síry, ale také pyl, bakterie a další

nečistoty.

Nejprve vznikají mikroskopické kapičky, které se zvětšují díky koalescenci.

Postupně roste objem i hmotnost kapek, ale snižuje se celkový povrch a tím i odpor

vzdušným proudům, které je drží ve vznosu. Až kapky překročí mezní hranici, padají

na zem. Nad obydlenými oblastmi jsou deště vydatnější z důvodu většího znečištění

vzduchu a obsahují tedy více kondenzačních jader.

Deště v blízkosti oceánů obsahují velké množství solí i přesto, že mořské soli

nejsou těkavé. Tyto soli se do ovzduší nedostávají klasickým odpařováním, ale

strháváním mořského aerosolu do atmosféry při lámání vln, nebo když dešťové kapky

čeří hladinu moří. Tento aerosol je poté odpařován a soli se dostávají pomocí větrů do

atmosféry a mohou být přenášeny kilometry daleko.
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Během pádu dešťových kapek se do nich rozpouští část vzdušných plynů.

Dochází k reakcím s oxidy dusíku a síry za vzniku slabých kyselin. V oblastech se

silným znečištěním mohou vody obsahovat také kyseliny chlorovodíkovou. Než došlo

k odsíření uhelných elektráren, docházelo k častému výskytu kyselých dešťů. Látky,

které jsou rozpuštěné v dešťových kapkách ovlivňují její pH. Reakcí s CO2 vzniká

kyselina uhličitá, které pH snižuje. Naopak rozpuštěný amoniakální dusík kyselost

snižuje. Hodnota pH se v České republice pohybuje mezi 4,4 – 6,5. Hodnota pod 5,5

je již však považována za kyselý déšť [2].

Obrázek 2 – Reakce vedoucí ke vzniku kyselého deště [3]

1.3 Vody povrchové

Povrchové vody se přirozeně vyskytují na zemském povrchu. Jsou

charakteristické velkou dynamikou a změnami v čase [4]. Povrchové vody rozlišujeme

na tekoucí (lotické) a stojaté (lentické). Vody stojaté dále dělíme na jezera, mokřady a

umělé nádrže. Do vod tekoucích patří řeky. Počátek řek je v místech kde se podzemní

voda dostává na povrch. Těmto místům říkáme prameniště. Základní

geomorfologickou jednotkou oběhu vody v přírodě je povodí. U řek se dynamika


[…]


jsou ukazatelé radioaktivity, které jsou uvedeny v § 6 odst. 6 zákona č. 18/1997 Sb.

Prováděcí předpis vyhláška č. 307/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Je-li ve

vodě přítomno více přírodních radionuklidů, nesmí být součet podílů objemových

aktivit jednotlivých radionuklidů a jim odpovídajících mezních hodnot uvedených ve

vyhlášce větší než 1. Měří se a hodnotí obsah přírodních radionuklidů ve vodách

s četností1x za rok.
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Výčet mikrobiologických a biologických ukazatelů hlídaných ve vodách je

v následujících tabulkách [59].

1 u vod upravovaných z povrchových zdrojů

2 pouze pro balenou pitnou vodu

3,4 nutné další informace z mikroskopického rozboru

5 MH platí pouze u vod zabezpečovaných desinfekcí

6 méně než 5 m3/den

7 méně než 5 m3/den (i náhradní zásobování)

KTJ kolonie tvořící jednotka

NMH nejvyšší mezní hodnota – v důsledku překročení je vyloučeno použití

vody jako pitné (neurčí-li orgán ochrany zdraví jinak) u balené vody se

potravina vylučuje z oběhu

MH mezní hodnota – překročení nepředstavuje akutní zdravotní riziko

DH doporučená hodnota (Ca, Mg) – nezávazná hodnota ukazatele

minimální koncentrace nebo optimální rozmezí

Tabulka 6 – Mikrobiologické a biologické ukazatele [59]
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Fyzikální, chemické a organoleptické ukazatelé a jejich hodnoty jsou vypsány

v následující tabulce
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Tabulka 7 – Fyzikální, chemické a organoleptické ukazatele [59]

Vyhláška č. 428/2001 Sb. č. 428/2001 Sb. je prováděcí vyhláška k zákonu č.

274/2001 Sb. (zákon o vodovodech a kanalizacích). Požadavky na jakost surové vody

a ukazatelé této vody a jejich mezní hodnoty pro jednotlivé kategorie standardních

metod úpravy surové vody na pitnou vodu najdeme v této vyhlášce. Pro povrchovou
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vodu je 40 ukazatelů. Pro podzemní vody je 40 ukazatelů, a navíc se hodnotí Fe, Mn

a sulfan. V následující tabulce najdeme hodnocení povrchových vod:
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A1 jednoduchá fyzikální úprava a dezinfekce, například rychlá filtrace a

dezinfekce, popř. prostá písková filtrace, chemické odkyselení nebo

mechanické odkyselení či odstranění plynných složek

provzdušňováním.

A2 běžná fyzikální úprava, chemická úprava a dezinfekce, koagulační

filtrace, infiltrace, pomalá biologická filtrace, flokulace, usazování,

filtrace, dezinfekce (konečné chování), jednostupňové či dvoustupňové

odželezňování a odmanganování.

A3 intenzivní fyzikální a chemická úprava, rozšířená úprava a dezinfekce,

například chlorování do bodu zlomu, koagulace,flokulace, usazování,

filtrace, adsorpce (aktivní uhlí), dezinfekce (ozon, konečné chlorování).

Kombinace fyzikálně chemické a mikrobiologické a biologické úpravy

Tabulka 8 – Ukazatele pro povrchovou vodu [59]

Pro vodu podzemní platí výše uvedená tabulka a k tomu tyto ukazatele:

Tabulka 9 – doplňující ukazatele pro podpovrchovou vodu [59]

Již z uvedených vybraných vyhlášek a nařízení je zřejmé, že v České republice

je v problematice ochrany životního prostředí a zdraví věnována mimořádná

pozornost. Uvedená legislativa je přitom úzce propojena s legislativou celoevropskou,

což velmi usnadňuje vzájemnou spolupráci jak v oblasti výzkumu a vývoje, tak i

v oblasti realizace stávajících i nových ekologických projektů. S tím úzce souvisejí i

široké možnosti uplatnění poznatků získaných na kterékoliv evropské univerzitě či

vysoké škole příslušné odborné úrovně [59].
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Závěr

V souladu se zadáním poskytla předložená práce vybrané informace o

přírodních i antropogenních vlivech na kvalitu vod, její sledování a technické i

technologické úpravy. V principu byla věcně členěna do dvou částí: První z nich byla

věnována víceméně všeobecně dostupným informacím o členění druhů vod, o jejich

množství, přírodní dostupnosti, o cyklech, kterými tyto vody v přírodě procházejí a o

souvislosti mezi jejich chemickým složením a složením litosféry. Zmíněn byl též

význam změn klimatických podmínek v kontextu se zmíněnou kvalitou vod. Druhá

část práce byla orientována na konkrétní příklady vlivu různých látek týkajících se

často antropogenní kontaminace vod a dále činností a technologií spjatých s vývojem

procesů vyhovujících požadavkům udržitelného rozvoje a „zelené chemie“. V závěru

práce byla na řadě regulačních opatření vydanými vyhláškami a nařízeními

dokumentována mimořádná péče o stav kvality a ochrany vod a životního prostředí

v České republice i v EU v současnosti. Nicméně bylo též naznačeno, ve kterých

směrech je nezbytně třeba orientovat i další výzkum, vývoj a realizace v budoucnu.

Mezi příklady tohoto zařízení lze uvést „bezodpadové“ technologie, techniky

využívající recyklaci, stále efektivnějších a účinnějších způsobů a postupů ochrany

prostředí a zdraví, při rozšiřování jejich běžné dostupnosti, při minimalizaci

energetické náročnosti, plnění ekologických cílů dekarbonizace, průmyslu, využívání

alternativních zdrojů, omezování fosilních paliv atd. V závěrečných pasážích

bakalářská práce zdůraznila nutnost komplexního a kvalifikovaného přístupu [60]

k řešení zmíněných problematik.
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