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V souladu se zadáním bakalářské práce a s pokyny pro její vypracování věnovala autorka

značnou energii a čas jejímu zpracování. Postupně shromažďovala, vybírala a hodnotila

využitelné materiály. V řadě případů si přitom rozšířila a prohloubila znalosti a poznatky

související s předmětem jejího studia. V zásadě strukturovala práci do tří částí: První z nich

věnovala spíše všeobecným globálním informacím o různých druzích přírodních vod i vod

antropogenního původu, jejich množství, významu a roli. Ve druhé pasáži zvolila odborně

náročnější příklady negativních i pozitivních vlivů různých činností člověka a civilizačních

dopadů. Do této pasáže zahrnula například kontaminace polychlorovanými bifenyly,

polyaromáty, léčivy nebo bioaktivními látkami jako jsou bisfenol, diclofenac, kofein, vybrané

alkaloidy (kokain, morfin aj.) nebo organická barviva. Mezi pozitivními příklady snah o

zlepšení kvality vod uvedla zavedení dezinfekce vod (v ČR od r. 1925) jejich chlorováním

(které přineslo zásadní obrat např. v boji proti choleře a tyfu), dále naléhavou podporu

zavádění tzv. uzavřených technologií s recyklací materiálů i vod, nebo potřebu obezřetného

zavádění nových materiálů např. na bázi nanočástic (s potenciálními zdravotními riziky). Ve

třetí závěrečné pasáži uvedla autorka řadu legislativních a případně i politických opatření

dokumentujících péči o kvalitu vod jako součást péče o kvalitu prostředí a zdraví a o její

dlouhodobý udržitelný rozvoj v ČR i v mezinárodním měřítku.

Celkově je práce sepsána srozumitelně, ve standardní úpravě, zahrnující odpovídající citace.

Rád bych přitom ocenil snahu a píli její autorky, která průběžně komunikovala s vedoucím

práce a řídila se jeho doporučeními a pokyny.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Lucie Motákové k obhajobě a

hodnotím ji známkou „A“.
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